Este texto não substitui o publicado no D.O.U. e D.O.E.

PORTARIA Nº 418/2018 – GABIN - SÃO LUÍS, 07 DE DEZEMBRO DE 2018.

Publicado no DOE MA de 12.12.2018

Altera o Anexo Único da Portaria nº 84 - GABIN, de 05 de março de 2018, que publicou a relação dos atos normativos instituidores de incentivos e benefícios fiscais ou financeiros-fiscais, relacionados ao ICMS, instituídos por legislação estadual publicada até 8 de agosto de 2017, em desacordo com o disposto na alínea “g” do inciso XII do § 2º do art. 155 da Constituição Federal, para fins da convalidação autorizada pela Lei Complementar 160/17.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista na Resolução CONFAZ Nº 12/18, de 30 de novembro de 2018, que autoriza o Estado do Maranhão, nos termos do parágrafo único da cláusula terceira do Convênio ICMS 190/17, de 15 de dezembro de 2017, a publicar relação de atos normativos, conforme deliberação do Conselho Nacional de Política Fazendária – CONFAZ,

RESOLVE

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria nº 84 – GABIN, de 05 de março de 2018, alterada pelas Portarias nos 103 – GABIN, de 26 março de 2018 e 212, de 14 de junho de 2018, para incluir:

I - o Decreto nº 22.232, de 09 de janeiro de 2004, como item 117 do seu Apêndice I, que trata dos atos normativos vigentes 8 de agosto de 2017;

II - o Decreto nº 14.900/96, de 17 de janeiro de 1996, e o Decreto 26.689, 30 de junho 2010, como, respectivamente, itens 75 e 76 do seu Apêndice II, que trata dos atos normativos não vigentes 8 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARCELLUS RIBEIRO ALVES

Secretário de Estado da Fazenda

(ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 418/18-GABIN)

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DOS ATOS NORMATIVOS RELATIVOS AOS INCENTIVOS E AOS BENEFÍCIOS FISCAIS OU FINANCEIROS – FISCAIS DE QUE TRATA O INCISO I DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR NO. 160/17

	APENDICE I - ATOS NORMATIVOS VIGENTES 8 DE AGOSTO DE 2017

	UNIDADE FEDERADA (MA)
	DISPOSITIVO ESPECÍFICO
	DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE
	TERMO INICIAL
	TERMO FINAL
	OBSERVAÇÕES

	ITEM
	ATOS
	NÚMERO
	EMENTA OU ASSUNTO

	117
	Decreto
	20.232
	Dispõe sobre a redução de base de cálculo nas operações internas com veículos automotores Novos que especifica.
	X
	20.01.04
	20.01.04
	X

	APENDICE II - ATOS NORMATIVOS NÃO VIGENTES EM 8 DE AGOSTO DE 2017

	UNIDADE FEDERADA (MA)
	DISPOSITIVO ESPECÍFICO
	DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE
	TERMO INICIAL
	TERMO FINAL
	OBSERVAÇÕES

	ITEM
	ATO
	NÚMERO
	EMENTA OU ASSUNTO

	75
	Decreto
	14.900
	Aprova o Regulamento do Sistema de Apoio à Indústria e ao Comércio Exterior do Estado do Maranhão – SINCOEX e dá outras providências.
	X
	22.01.96
	22.01.96
	01.03.99
	Alterações: Decreto 15.190/96 e 16.731/99.

	76
	Decreto
	26.689
	Aprova o Regulamento do Programa de Incentivo às Atividades Indústrias e Tecnológicas no Estado do Maranhão, e dá outras providências
	X
	30.06.10
	01.06.10
	16.06.15

Atualizado dezembro/2018